10.01.2018г. №4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2018 ГОДУ
В целях подготовки к пожароопасному сезону 2018 года и обеспечения защиты населения и территории Шелаевского муниципального образования от пожаров, в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68 -ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь статьями 23, 46 Устава Шелаевского муниципального образования, администрация Шелаевского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок подготовки населенного пункта с.Шелаево к пожароопасному сезону и привлечения населения, работников организаций, учреждений, предприятий для тушения пожаров в 2018 году (приложение № 1).

2. Ознакомить с данным постановлением должностных лиц администраций Шелаевского муниципального образования, руководителей организаций и предприятий, задействованных в мероприятиях по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в печатном издании «Вестник Шелаевского муниципального образования» и размещению на официальном сайте Шелаевского муниципального образования в сети «Интернет».

4 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шелаевского
муниципального образований                                                                     А.А.Чарушников
Приложение №1
к постановлению администрации
Шелаевского муниципального образования
от 10.01.2018г. №4
ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА   с.ШЕЛАЕВО К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ и ПРИВЛЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ (РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ) ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ В 2018 ГОДУ
1 .Общие положения
           1.1. Настоящий
порядок разработан в целях организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта Шелаевского муниципального образования, предупреждения возникновения угрозы населенного пункта с. Шелаево от лесных пожаров в период пожароопасного сезона 2018 года.

           1.2. Пожарная
безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
           1.3. К
первичным мерам пожарной безопасности в границах населенных пунктов относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенном пункте и на прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожара и противопожарным инвентарём;

- организация и принятие мер по оповещению населения о пожаре;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до при​бытия противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории муниципального образования;

- оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и  проведения собраний населения;

-  установление особого противопожарного режима в случае повышения пожар​ной опасности.
2. Порядок подготовки
2.1. В срок до 15.06.2018 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите населенного пункта включая:
- проведение периодического осмотра искусственных водоисточников;
- проведение проверки исправного состояния звуковых оповестителей, установ​ленных на случай чрезвычайной ситуации;

- рекомендовать населению установку у каждого частного жилого строения ем​кости (бочки) с водой или огнетушителя.
2.2.Обеспечение членов добровольных пожарных дружин необходимым пожарно-техническим вооружением (мотопомпа, пожарные рукава, ранцевые огнетушители, ведра, лопаты).
2.3.Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности на территории населенного пункта и в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае чрезвычайных ситуаций, в том числе:

-  не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;

-  произвести уборку мусора, горючих материалов;

-  разместить информационные стенды по предупреждению пожаров и действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей.

2.4.Оборудование подъездов к источникам противопожарного водоснабжения и жилым зданиям.
2.5.Администрации Шелаевского муниципального образования в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовым к введению особого противопожарного режима на территории муниципального образования.
Для чего необходимо;
-  ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;
-  осуществлять взаимодействие с органами государственного пожарного над​зора.

2.8 .Определить, что при поступлении сигнала о чрезвычайных ситуациях на территории или в непосредственной близости от Шелаевского муниципального образования:
-  задействуются все имеющиеся средства связи. Информация о возникновении чрезвычайных ситуаций передается дежурным по администрации по телефонной (сотовой) связи, согласно таблиц 1, 2, 3, 4.

- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных зон лесных масссивов , согласно таблицы 5.

Приложение
к Порядку подготовки населенного пункта Новобирюсинского муниципального образования к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения
лесных пожаров в 2018 году
таблица 1
ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Должность оповещаемого
	Фамилия, имя, отчество
	Домашний адрес
	Номер телефона

	Глава администрации Шелаевского муниципального образования
	Чарушников Александр Александрович
	С. Шелаево, ул. Гагарина. Д. 19. КВ. Б
	89248300557

	Директор МКОУ Шелаевская СОШ
	Сабирова Раиса Александровна
	С. Шелаево, ул. Партизанская, 5
	89245373146

	Заведующая МДОУ детский сад
	Покатович Валентина Николаевна
	С. Шелаево. ул. Ленина, 37
	89247156536

	Директор МКУК «Шелаевский Сельский Дом культуры)
	Костенко Людмила Викторовна
	С. Шелаево, ул. Советская,
	89246157822

	Заведующая сельской библиотекой
	Мотыко Алена Леонидовна
	С. Шелаево, ул Ленина, 28
	89246190590

	Заведующая фельдшерским акушерским пунктом
	Горбань Татьяна Александровна
	С. Шелаево, Молодежная,10
	89247190524

	Заведующая почтовым отделением
	Скороходова Ирина Юрьевна
	С. Шелаево. ул. Полевая, 1
	89247167053

Таблица № 2
ОПОВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
	№
п/п
	Кем оповещается
	Кто оповещается
	Способ оповещения

	1
	Глава администрации Шелаевского М.О.
	Руководители
предприятий
	Сирена оповещения «С-40 С», сотовая связь

	2
	Дежурные
администрации
	Население с.Шелаево
	Сирена оповещения - С», сотовая связь

	1 " ■ " " г " 1 ■ ■ 1 '

таблица №3
ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Должность
оповещаемого
	Фамилия, имя, отчество
	Домашний адрес
	номера телефонов

	Глава
администрации
Шелаевского
М.О.
	Чарушников Александр Александрович
	С.Шелаево ул. Гагарина д.19.кв.Б
	 89248300557

	Заместитель
главы
администрации
	Дмитриева Ольга Владимировна
	ул.
Ленина д.13
	89245443373

	Ведущий
специалист
	Батуро Ирина Сергеевна
	ул. Партизанская д.36
	89247158903

	Главный
специалист
	Исаченко Александра Леонидовна
	Ул. 40 лет Октября д.6
	89247156486

	Главный
специалист

	Самошкина Лариса Ивановна
	Ул.Ленина д.38
	89247003952

ПОСЫЛЬНЫЕ ПО ЗАКРЕПЛЕННЫМ МАРШРУТАМ
	Фамилия, имя отчество
	Домашний адрес
	телефоны
	Маршрут
оповещения
(улицы)

	Батуро Ирина Сергеевна
	Ул.
Партизанская,д.36
	89247158903
	 Партизанская

	Исаченко Александра Леонидовна
	Ул. 40 лет Октября д.6
	89247156486
	40 лет Октября

	Самошкина Лариса Ивановна
	Ул.Ленина д.38
	89247003952
	Ленина

	Костенко Людмила Викторовна
	Ул. Советская,
	89246157822
	Советская с № 49-№ 70

	Мотыко Алена Леонидовна
	Ул.Ленина д.28
	89246190590
	Лазо

	Печерская Светлана Петровна
	Ул. Береговая,2
	89248330586
	Севетская с № 1-48, Береговая

	Скороходов Сергей Александрович
	Ул. Полевая,1
	89246119042
	Полевая,Гагарина

	Вакалов Геннадий Петрович
	Ул. Советская,60
	89247195654
	Новая,Кооперативная

	Дмитриев Виктор Васильевич
	Ул. Ленина,11
	89246161663
	Молодежная

таблица №5
ПЛАН ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ ИЗ ПОЖАРООПАСНЫХ
ЗОН ЛЕСНЫХ МАССИВОВ
	№
п/п
	Кто
эвакуируется
	Место сбора
	Способ
эвакуации
	Место размещения | эвакуируемых

	1.
	Население, принимающее участие в локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Администрация
Шелаевского
М.О.
	Автомобиль НИВА, Личный автотранспорт, пешие колонны
	Администрация
Шелаевского
Муниципального  образования, МКУК
«Шелаевский Сельский Дом Культуры»»,